

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2012

Η ΟΠΑΠ Α.Ε. ανακοινώνει μονοψήφια πτώση των πωλήσεων σε συνδυασμό με ισχυρά περιθώρια κερδοφορίας

Αθήνα – 20 Νοεμβρίου 2012 – Η ΟΠΑΠ ΑΕ (ΟΡΑΓ.ΑΤ), ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α), για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2012.

- Πωλήσεις μειωμένες κατά μονοψήφιο ποσοστό παρά τη δυσμενή οικονομική συγκυρία: 2.946,1 εκ. ευρώ, έναντι 3.196,2 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2011 (μείωση 7,8%).
- Πωλήσεις ΚΙΝΟ στα 1.571,9 εκ. ευρώ έναντι 1.643,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011. Το γ' τρίμηνο του 2012 οι πωλήσεις του ΚΙΝΟ (512,4 εκ. ευρώ) κυμάνθηκαν στα περσινά επίπεδα παρουσιάζοντας σημαντική βελτίωση σε τριμηνιαία βάση.
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 499,6 εκ. ευρώ, έναντι 549,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011 (μείωση 9,0%). Το περιθώριο EBITDA επέδειξε ανθεκτικότητα παραμένοντας στο 17,0%.
- Κόστος διάθεσης μειωμένο κατά 9,3% στα 69,5 εκ. ευρώ έναντι 76,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011. Το γ' τρίμηνο 2012 το κόστος διάθεσης μειώθηκε κατά 26,1% στα 16,2 εκ. ευρώ.
- Καθαρά κέρδη: 371,7 εκ. ευρώ έναντι 409,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2011 (μείωση 9,2%).
- Κέρδη ανά μετοχή: 1,17 ευρώ, έναντι 1,28 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011 (μείωση 9,2%).
- Ισχυρή ταμειακή θέση: 340,7 εκ. ευρώ

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του Γ' τριμήνου 2012, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Κωνσταντίνος Λουρόπουλος, αναφέρει:

«Το γ' τρίμηνο 2012 ήταν καθοριστικό για την ΟΠΑΠ Α.Ε., εφόσον διευκρινίστηκε το φορολογικό καθεστώς. Πλέον, σε ξεκάθαρο περιβάλλον, η εταιρία είναι σε θέση να σχεδιάσει τη στρατηγική της με βάση στέρεα επιχειρηματικά κριτήρια. Περαιτέρω, η ΟΠΑΠ Α.Ε. συνέδραμε στην καταπολέμηση της παράνομης αγοράς τυχρών παιχνιδιών στην Ελλάδα, προασπίζοντας τα δικαιώματά της και προστατεύοντας τους καταναλωτές. Στο εξής, στοχεύουμε στη βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων της και στην παροχή live στοιχηματισμού με πιο ανταγωνιστικό τρόπο. Επίσης, σκοπεύουμε στην προσαρμογή της εμπορικής μας πολιτικής, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε την επίδραση από τη φορολόγηση στα κέρδη των παικτών. Επιπλέον, εξορθολογίζουμε την κοινωνική μας ανταποδοτικότητα, σε αντιστοιχία με τις οικονομικές μας επιδόσεις. Τέλος, προτεραιότητα μας παραμένει η διεκδίκηση της άδειας του Κρατικού & Ξυστού Λαχείου σε κοινοπραξία με διεθνείς εταίρους. Μέσω των πρωτοβουλιών μας, αποσκοπούμε στη βελτιστοποίηση των οικονομικών μας μεγεθών και της επιχειρησιακής μας ικανότητας σε ένα νέο ανταγωνιστικό περιβάλλον.»

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 12	γ' τρίμηνο 11	% Δ	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	% Δ
Πωλήσεις	891,3	1.004,8	(11,3)	2.946,1	3.196,2	(7,8)
Μικτό κέρδος (GGR)	291,9	331,3	(11,9)	950,4	1.030,8	(7,8)
EBITDA	155,0	181,1	(14,4)	499,6	549,3	(9,0)
Αποδόσεις σε νικητές - Payout (%)	67,3%	67,0%		67,7%	67,8%	
Περιθώριο EBITDA	17,4%	18,0%		17,0%	17,2%	
Περιθώριο EBITDA (GGR)	53,1%	54,7%		52,6%	53,3%	
Καθαρά κέρδη	113,6	135,4	(16,1)	371,7	409,1	(9,2)
Περιθώριο Καθαρών κερδών	12,7%	13,5%		12,6%	12,8%	

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2012 μειώθηκαν κατά 7,8% σε 2.946,1 εκ. ευρώ από 3.196,2 εκ. ευρώ σε σχέση με το αντίστοιχο του 2011. Οι πωλήσεις στο γ' τρίμηνο του 2012 έφτασαν τα €891,3 εκ. ευρώ μειωμένες κατά 11,3% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εννεάμηνο του 2012 διαμορφώθηκαν στα 499,6 εκ. ευρώ, από 549,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011, μειωμένα κατά 9,0%. ως αποτέλεσμα κυρίως της μείωσης του κύκλου εργασιών, αντισταθμιζόμενη μερικώς από τις μειώσεις των εξόδων διάθεσης. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2012 τα κέρδη EBITDA μειώθηκαν κατά 14,4% στα 155,0 εκ. ευρώ από 181,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011, κυρίως λόγω της μείωσης του κύκλου εργασιών και του αυξημένου ποσοστού διανομής κερδών (payout) του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2011.

Τα καθαρά κέρδη για το εννεάμηνο 2012 μειώθηκαν κατά 9,2% στα 371,7 εκ. ευρώ έναντι 409,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2011. Τα καθαρά κέρδη στο γ' τρίμηνο 2012 διαμορφώθηκαν στα 113,6 εκ. ευρώ, χαμηλότερα κατά 16,1% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2011.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2012 και 2011						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 12	γ' τρίμηνο 11	Δ%	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	272.729	346.193	(21,2)	1.040.291	1.138.786	(8,7)
ΠΡΟΠΟ	2.847	3.182	(10,5)	11.506	16.400	(29,8)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	218	257	(15,2)	934	674	38,5
MONITOR GAMES	22.450	43.985	(49,0)	71.954	105.681	(31,9)
GO LUCKY	911	6.782	(86,6)	3.845	13.675	(71,9)
ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	299.155	400.399	(25,3)	1.128.530	1.275.216	(11,5)
% συνολικών εσόδων	33,6	39,8		38,3	39,9	
KINO	512.428	516.288	(0,8)	1.571.930	1.643.267	(4,3)
ΤΖΟΚΕΡ	49.805	52.306	(4,8)	154.212	166.006	(7,1)
ΛΟΤΤΟ	14.438	16.592	(13,0)	42.247	53.598	(21,2)
Super 3	6.753	9.316	(27,5)	21.415	27.433	(21,9)
ΠΡΟΤΟ	6.446	6.997	(7,9)	20.330	22.574	(9,9)
Extra 5	2.260	2.886	(21,7)	7.436	8.073	(7,9)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	592.130	604.385	(2,0)	1.817.570	1.920.951	(5,4)
% συνολικών εσόδων	66,4	60,2		61,7	60,1	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	891.285	1.004.784	(11,3)	2.946.100	3.196.167	(7,8)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών στοιχηματισμού μειώθηκαν στο εννεάμηνο του 2012 κατά 11,5%, σε 1.128,5 εκ. ευρώ από 1.275,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, κυρίως λόγω πίεσης που προέρχεται από το εγχώριο μακροοικονομικό περιβάλλον. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2012 οι πωλήσεις του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ μειώθηκαν κατά 21,2% στα 272,7 εκ. ευρώ έναντι 346,2 εκ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2011 λαμβάνοντας υπόψη τόσο την απουσία εσόδων από τις διοργανώσεις του Κόπα Αμέρικα και του Ευρωπαϊκού που διεξήχθησαν το 2011 όσο και τη χαμηλότερη δραστηριότητα στις κυριότερες ποδοσφαιρικές διοργανώσεις.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2012 μειώθηκαν κατά 5,4% στα 1.817,6 εκ. ευρώ, από 1.921,0 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2011, κυρίως λόγω της μείωσης των πωλήσεων του KINO (4,3%) και του ΤΖΟΚΕΡ (7,1%). Στο γ' τρίμηνο 2012, τα έσοδα του KINO έφτασαν τα 512,4 εκ. ευρώ από 516,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, μειωμένα κατά 0,8% ποσοστό σημαντικά μικρότερο σε σχέση τόσο το β' τρίμηνο του 2012 (5,2%) όσο και με το α' τρίμηνο του 2012 (6,7%).

Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2012 και 2011						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 12	γ' τρίμηνο 11	Δ%	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	599.424	673.476	(11,0)	1.995.694	2.165.380	(7,8)
Προμήθειες πρακτόρων	75.056	84.223	(10,9)	247.255	268.229	(7,8)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	49.405	49.997	(1,2)	144.878	146.489	(1,1)
Σύνολο κόστους πωλήσεων	723.885	807.696	(10,4)	2.387.827	2.580.098	(7,5)
% επί των Πωλήσεων	81,2	80,4		81,1	80,7	

Το κόστος πωλήσεων στο εννεάμηνο 2012 διαμορφώθηκε στα 2.387,8 εκ. ευρώ από 2.580,1 εκ. ευρώ στο εννεάμηνο 2011, μειωμένο κατά 7,5%, σε επίπεδα αντίστοιχα με την μείωση των πωλήσεων.

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2012 κατά 7,8% στα 1.995,7 εκ. ευρώ, από 2.165,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», στο εννεάμηνο του 2012, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού (payout) αυξήθηκαν στο 70,7%, έναντι 70,1% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό στο γ' τρίμηνο 2012 για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ διαμορφώθηκε στο 69,4% έναντι 68,4% την αντίστοιχη περίοδο του 2011. Το ποσοστό κερδών των νικητών στο ΚΙΝΟ το εννεάμηνο 2012 μειώθηκε στο 69,0%, έναντι 69,6% το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

Κόστος διάθεσης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2012 και 2011						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 12	γ' τρίμηνο 11	Δ%	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	Δ%
Διαφήμιση	2.177	3.574	(39,1)	7.554	15.867	(52,4)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	2.509	10.307	(75,7)	8.739	13.821	(36,8)
Χορηγίες	10.024	6.429	55,9	48.296	41.675	15,9
Μερικό σύνολο	14.710	20.310	(27,6)	64.589	71.363	(9,5)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.505	1.631	(7,6)	4.936	5.265	(6,3)
Σύνολο κόστους διάθεσης	16.215	21.941	(26,1)	69.525	76.628	(9,3)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης διαμορφώθηκαν στο εννεάμηνο του 2012 σε 69,5 εκ. ευρώ, από 76,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, παρουσιάζοντας μείωση κατά 9,3%. Στο γ' τρίμηνο 2012 τα έξοδα διάθεσης μειώθηκαν κατά 26,1% σε 16,2 εκ. ευρώ από 21,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011, κυρίως λόγω της μείωσης των δωρεών-οικονομικών ενισχύσεων και των διαφημιστικών δαπανών κατά 75,7% και 39,1% αντίστοιχα. Το γεγονός αυτό αντανακλά το στόχο της διοίκησης για τον περαιτέρω εξορθολογισμό των λειτουργικών εξόδων μέσα στο 2012.

Κόστος διοίκησης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2012 και 2011						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 12	γ' τρίμηνο 11	Δ%	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	6.667	6.408	4,0	22.639	21.206	6,8

Οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας αυξήθηκαν στο εννεάμηνο 2012 σε 22,6 εκ. ευρώ από 21,2 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2011 λόγω κυρίως εξόδων που σχετίζονται με την υλοποίηση των νέων έργων. Στο γ' τρίμηνο 2012 τα έξοδα διοίκησης αυξήθηκαν κατά 4,0% στα 6,7 εκ. ευρώ έναντι 6,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Ταμειακές ροές εννεαμήνου 2012 και 2011			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	εννεάμηνο 12	εννεάμηνο 11	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	400.917	339.800	18,0
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(16.649)	9.104	
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(239.464)	(358.494)	(33,2)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2012 αυξήθηκαν σε 400,9 εκ. ευρώ, από 339,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2011, κυρίως λόγω χαμηλότερης πληρωμής φόρων.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες ύψους 16.7 εκ. ευρώ στο εννεάμηνο του 2012, σε σχέση με ταμειακές εισροές ύψους 9.1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2011, οφείλονται κυρίως στη μείωση των εσόδων από πιστωτικούς τόκους και σε υψηλότερες επενδύσεις.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν στο εννεάμηνο του 2012 σε 239,5 εκ. ευρώ έναντι 358,5 εκ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Φορολόγηση αγοράς τυχερών παιχνιδιών

Σε συνέχεια της συμφωνίας με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε τα ακόλουθα:

α. Από 01.01.2013 τα κέρδη των παικτών από τα παιχνίδια της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα φορολογούνται ανεξαρτήτως ύψους με 10% ανά δελτίο, όπως προβλέπεται και για τα κέρδη των παικτών από παίγνια στο διαδίκτυο και στα παιγνιομηχανήματα.

β. Από 01.01.2013 και μέχρι την 12.10.2020 επιβάλλεται συμμετοχή του Ελληνικού Δημοσίου στα έσοδα της ΟΠΑΠ Α.Ε. ίση με 30% επί του μικτού κέρδους (Gross Gaming Revenue – GGR) από τα υφιστάμενα παιχνίδια της ΟΠΑΠ Α.Ε.

γ. Σχετικά με το χρονικό διάστημα από 13.10.2020 μέχρι και 12.10.2030 σημειώνεται ότι ήδη κατά τους όρους της επέκτασης της από 15.12.2000 σύμβασης, προβλέπεται συμμετοχή του Ελληνικού Δημοσίου στα μικτά κέρδη κατά ποσοστό 5%. Επίσης, κατά τους όρους της επέκτασης μέρος του τιμήματος που κατεβλήθη το 2011 αντιστοιχεί σε προπληρωμή της διαφοράς μεταξύ 5% και 30%. Προβλέπεται πλέον μηχανισμός επιβεβαίωσης του ύψους της προπληρωμής σύμφωνα με μαθηματικό τύπο κατά τον οποίο μπορεί να υπάρξουν διορθωτικές πληρωμές εκατέρωθεν.

δ. Σε σχέση με τα έσοδα της ΟΠΑΠ Α.Ε. από παιγνιομηχανήματα θα προβλεφθεί ότι, αν τα έσοδα της ΟΠΑΠ Α.Ε. υπερβούν ορισμένα όρια, το ποσοστό συμμετοχής του Ελληνικού Δημοσίου στα μικτά κέρδη της ΟΠΑΠ Α.Ε. από τη σχετική δραστηριότητα θα αυξάνεται από το προβλεπόμενο σήμερα ποσοστό 30% κλιμακωτά και μέχρι κατ' ανώτατο όριο το ποσοστό 35%.

Ιδιωτικοποίηση ΟΠΑΠ Α.Ε.

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου ανακοίνωσε ότι στις 9 Νοεμβρίου 2012 εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από οκτώ επενδυτικούς ομίλους για την πώληση του 33% των μετοχών της ΟΠΑΠ Α.Ε. Στη σχετική πρόσκληση, ανταποκρίθηκαν οι ακόλουθες εταιρίες και κοινοπραξίες:

- BC Partners
- Emma Delta Ltd, ένα επενδυτικό κεφάλαιο που το διαχειρίζεται η εταιρία Emma Delta Management Ltd με κύριους μετόχους τους Jiri Smejck (66,7%) και Γιώργο Μελισσανίδη (33,3%)
- Κοινοπραξία των εταιριών Gauselmann AG (55%), Playtech Ltd (41%) και Helvason Ltd (4%)
- Κοινοπραξία των εταιριών Intralot Holdings Luxemburg S.A. (34%) και Intralot Investments Ltd (66%)
- Primrose Treasure Limited, θυγατρική της εταιρίας Fosun international
- Third Point LLC
- TPG Capital
- Triple Five World Group Properties Limited

Διορισμός Τριμελούς Επιτροπής Ελέγχου

Στα πλαίσια εφαρμογής των όρων των συμβάσεων με το Ελληνικό Δημόσιο για τον έλεγχο και την εποπτεία των τυχερών παιχνιδιών εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου, ο Υπουργός Οικονομικών αποφάσισε το διορισμό των κ.κ. Διονυσίου Φιλιππίδου, δικηγόρου, Ευγένιου Γιαννακόπουλου, δικηγόρου και Κωνσταντίνου Μαγουλά, καθηγητή του Ε.Μ.Π. ως μέλη της Επιτροπής Ελέγχου της ΟΠΑΠ Α.Ε., προκειμένου να επιβλέπει και να μεριμνά για λόγους υπέρτερου δημοσίου συμφέροντος για την εκ μέρους της ΟΠΑΠ Α.Ε. και των πρακτορείων της τήρηση των σχετικών προβλέψεων των υπογεγραμμένων συμβάσεων και της κείμενης νομοθεσίας.

Τρίμηνη Παράταση Ιδιωτικού Συμφωνητικού ΟΠΑΠ Α.Ε.– Κοινοπραξίας INTRALOT

Η ΟΠΑΠ Α.Ε. ενέκρινε τρίμηνη παράταση του από 30.07.2010 Τροποποιητικού Ιδιωτικού Συμφωνητικού με την κοινοπραξία INTRALOT, ήτοι από 30.10.2012 έως 30.1.2013 με τους ίδιους ακριβώς όρους, οι οποίοι περιγράφονται στην από 30.07.2010 σχετική ανακοίνωση της Εταιρείας. Η ανωτέρω παράταση κρίθηκε αναγκαία προκειμένου να ολοκληρωθεί, μετά και το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών, η εν εξελίξει διαγωνιστική διαδικασία για την επιλογή του Τεχνολογικού Παρόχου του κεντρικού ηλεκτρονικού συστήματος λειτουργίας της ΟΠΑΠ.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα Εννεαμήνου 2012

Τετάρτη, 21 Νοεμβρίου 2012

04:00 μμ (Αθήνα) / 02:00 μμ (Λονδίνο) / 09:00 πμ (Νέα Υόρκη)

Τηλέφωνα Τηλεδιάσκεψης:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

+44 (0) 800 376 9250

Συμμετέχοντες από Ελλάδα

+30 211 180 2000

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+ 1 866 288 9315

Live Webcast:

Η τηλεδιάσκεψη θα μεταδοθεί και μέσω live webcast στο ακόλουθο link:

<http://services.choruscall.eu/links/opapQ3.html>

Σε περίπτωση προβλημάτων στη διασύνδεση παρακαλώ επικοινωνήστε: + 30 210 9460803.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2012 έως 30.9.2012 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τετάρτη 21 Νοεμβρίου 2012 στις εφημερίδες Έθνος και Κέρδος και θα είναι διαθέσιμα, στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2012 και 2011
2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Σσόδων της ΟΠΑΠ ΑΕ για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2012 και 2011
3. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Σεπτεμβρίου 2012 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2011
4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2012 και 2011

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Γ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2012

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2012 και 2011

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2012		2011	
	1.1-30.9.2012	1.7-30.9.2012	1.1-30.9.2011	1.7-30.9.2011
Κύκλος εργασιών	2.946.100	891.285	3.196.167	1.004.784
Κέρδη νικητών	<u>(1.995.694)</u>	<u>(599.424)</u>	<u>(2.165.380)</u>	<u>(673.476)</u>
Καθαρά έσοδα	950.406	291.861	1.030.787	331.308
Κόστος πωληθέντων	<u>(392.133)</u>	<u>(124.461)</u>	<u>(414.718)</u>	<u>(134.220)</u>
Μικτό κέρδος	558.273	167.400	616.069	197.088
Άλλα λειτουργικά έσοδα	6.017	370	6.613	1.097
Δαπάνες διάθεσης	(69.525)	(16.215)	(76.628)	(21.941)
Δαπάνες διοίκησης	(22.639)	(6.667)	(21.206)	(6.408)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	<u>(5.469)</u>	<u>(810)</u>	<u>(8.127)</u>	<u>(534)</u>
Λειτουργικό αποτέλεσμα	466.657	144.078	516.721	169.302
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς	(132)	(27)	(126)	(61)
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(56)	-	35	8
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	<u>3.209</u>	<u>1.338</u>	<u>14.868</u>	<u>2.261</u>
Κέρδη προ φόρων	469.678	145.389	531.498	171.510
Τρέχων φόρος εισοδήματος	(91.984)	(30.086)	(115.167)	(37.356)
Αναβαλλόμενοι φόροι	<u>(6.019)</u>	<u>(1.674)</u>	<u>(7.207)</u>	<u>1.268</u>
Κέρδη μετά από φόρους	371.675	113.629	409.124	135.422
Ιδιοκτήτες μητρικής	371.675	113.629	409.124	135.422
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	371.675	113.629	409.124	135.422
Ιδιοκτήτες μητρικής	371.675	113.629	409.124	135.422
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,1651	0,3562	1,2825	0,4245

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Γ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2012 ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2012 και 2011

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2012		2011	
	1.1-30.9.2012	1.7-30.9.2012	1.1-30.9.2011	1.7-30.9.2011
Κύκλος εργασιών	2.803.882	843.458	3.059.554	963.001
Κέρδη νικητών	<u>(1.901.958)</u>	<u>(567.915)</u>	<u>(2.075.927)</u>	<u>(646.204)</u>
Καθαρά έσοδα	901.924	275.543	983.627	316.797
Κόστος πωληθέντων	<u>(359.781)</u>	<u>(112.978)</u>	<u>(384.411)</u>	<u>(124.506)</u>
Μικτό κέρδος	542.143	162.565	599.216	192.291
Άλλα λειτουργικά έσοδα	19.566	4.929	19.736	5.188
Δαπάνες διάθεσης	<u>(67.750)</u>	<u>(15.815)</u>	<u>(75.482)</u>	<u>(21.664)</u>
Δαπάνες διοίκησης	<u>(24.995)</u>	<u>(7.336)</u>	<u>(22.983)</u>	<u>(7.046)</u>
Άλλα λειτουργικά έξοδα	<u>(5.161)</u>	<u>(529)</u>	<u>(8.122)</u>	<u>(532)</u>
Λειτουργικό αποτέλεσμα	463.803	143.814	512.365	168.237
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(56)	-	-	-
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	1.400	795	12.019	1.196
Μερίσματα από θυγατρικές	<u>11.995</u>	-	<u>4.000</u>	-
Κέρδη προ φόρων	477.142	144.609	528.384	169.433
Τρέχων φόρος εισοδήματος	<u>(90.597)</u>	<u>(29.762)</u>	<u>(113.695)</u>	<u>(36.904)</u>
Αναβαλλόμενοι φόροι	<u>(6.859)</u>	<u>(1.967)</u>	<u>(5.808)</u>	<u>1.065</u>
Κέρδη μετά από φόρους	379.686	112.880	408.881	133.594
Ιδιοκτήτες μητρικής	379.686	112.880	408.881	133.594
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	379.686	112.880	408.881	133.594
Ιδιοκτήτες μητρικής	379.686	112.880	408.881	133.594
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,1902	0,3539	1,2818	0,4188

3. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 30 Σεπτεμβρίου 2012 & της 31 Δεκεμβρίου 2011

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.9.2012	31.12.2011	30.9.2012	31.12.2011
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	340.698	195.894	277.116	105.548
Αποθέματα	741	475	-	-
Απαιτήσεις	58.335	51.651	59.758	52.950
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	25.828	36.849	19.308	34.451
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	425.602	284.869	356.182	192.949
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.102.538	1.101.654	1.102.533	1.101.647
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	83.117	89.597	68.359	79.753
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.108	1.159	2.359	2.467
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	43.054	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	2.787	2.919	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	2.073	1.122	2.073	1.102
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	11.482	11.409	44.613	64.728
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	-	3.026	-	1.634
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	1.211.540	1.219.321	1.264.191	1.289.058
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.637.142	1.504.190	1.620.373	1.482.007
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Δάνεια	70.157	33.443	70.157	33.443
Υποχρεώσεις	89.005	86.887	79.406	83.103
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	355	8.047	-	7.713
Φόροι	15.426	9.472	13.683	7.482
Δουλεωμένες δαπάνες και λοιπές υποχρεώσεις	38.033	51.691	33.005	46.346
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	212.976	189.540	196.251	178.087
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Δάνεια	216.018	250.629	216.018	250.629
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	529	798	-	-
Προγράμματα παροχών προσωπικού	19.991	20.711	19.371	20.208
Προβλέψεις	62.241	63.841	61.066	62.566
Αναβαλλόμενοι φόροι παθητικού	2.993	-	5.225	-
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	90.887	89.159	90.901	88.982
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	392.659	425.138	392.581	422.385
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	44.001	44.001	43.060	43.060
Κέρδη εις νέον	891.806	749.811	892.781	742.775
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	1.031.507	889.512	1.031.541	881.535
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.637.142	1.504.190	1.620.373	1.482.007

4. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2012 και 2011

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2012	2011	2012	2011
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	469.678	531.498	477.142	528.384
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	32.944	32.531	31.779	31.860
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(3.200)	(14.976)	(13.386)	(16.127)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.227	1.400	1.131	1.308
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.500	2.500	1.500	2.500
Άλλες προβλέψεις	3.925	3.732	4.000	3.732
Συναλλαγματικές διαφορές	(9)	108	(9)	108
Ζημιές / (Κέρδη) από συγγενείς	132	126	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	56	(35)	56	-
Σύνολο	506.253	556.884	502.213	551.765
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(266)	(94)	-	-
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	(15.417)	4.346	5.942	4.396
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(14.918)	(10.568)	(21.297)	2.224
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(9.427)	(119.029)	(4.919)	(117.244)
Σύνολο	466.225	431.539	481.939	441.141
Τόκοι έξοδα	(75)	(71)	(15)	(8)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(65.233)	(91.668)	(63.944)	(91.668)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	400.917	339.800	417.980	349.465
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	8	99	-	-
Σύσταση θυγατρικής	-	-	(15)	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	-	-	(6.327)	-
Εισπράξεις από λήξη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-	8.836	-	8.836
Εκροή για ενσώματες ακινητοποιήσεις	(7.283)	(17.824)	(1.142)	(15.178)
Εκροή για ασώματες ακινητοποιήσεις	(17.977)	(534)	(17.975)	(533)
Τόκοι έσοδα	8.603	18.527	6.781	15.516
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	11.420	4.000
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(16.649)	9.104	(7.258)	12.641
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(1.782)	(3.521)	(1.720)	(3.439)
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(7.961)	(10.158)	(7.713)	(9.929)
Μερίσματα πληρωθέντα	(229.721)	(344.815)	(229.721)	(344.815)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(239.464)	(358.494)	(239.154)	(358.183)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) διαθέσιμων και ταμειακών ισοδυνάμων	144.804	(9.590)	171.568	3.923
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	195.894	657.488	105.548	557.531
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	340.698	647.898	277.116	561.454